РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОРЛОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВОЛОЧАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВОЛОЧАЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2025     	                                   № 39                                      п. Волочаевский

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Волочаевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2024 год

В соответствии с постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 01.02.2018 № 17 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Волочаевского сельского поселения», Администрация Волочаевского сельского поселения постановляет:

	1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта», по результатам за 2024 год, утвержденной постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 30.11.2018
№ 134, согласно приложению к настоящему постановлению.
 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования (опубликования).
 3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Волочаевского сельского поселения                                                 С.А. Гаршина

Приложение
к постановлению Администрации
 Волочаевского сельского поселения
от 14.03.2025 №39

ОТЧЕТ
О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВОЛОЧАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА» ЗА 2024 ГОД

Раздел 1. Конкретные результаты,
достигнутые за отчетный период

Муниципальная программа Волочаевского сельского поселения "Развитие физической культуры и спорта" (далее - Программа) утверждена постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 30.11.2018 № 134.
В соответствии с постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 01.02.2018 № 17 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Волочаевского сельского поселения» утвержден План реализации муниципальной программы Волочаевского сельского поселения "Развитие культуры и туризма" (далее – План мероприятий).
Программа включает в себя две подпрограммы:
Подпрограмма 1 – «Развитие физической культуры и массового спорта Волочаевского сельского поселения».
Подпрограмма 2 – «Развитие инфраструктуры спорта в Волочаевском сельском поселении».
В рамках реализации Подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и массового спорта Волочаевского сельского поселения» запланировано выполнение 1 основного мероприятия 1.1. «Физическое воспитание населения Волочаевского сельского поселения и обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятий».
	В ходе реализации основного мероприятия 1.1. «Физическое воспитание населения Волочаевского сельского поселения и обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятий» мероприятия не были запланированы. Результат реализации основных мероприятий муниципальной программы за отчетный период составил 0,0 тыс. рублей.
На территории сельского поселения находится образовательное учреждение МБОУ «Волочаевская СОШ», где согласно плану проходят спортивные соревнования.
Студенты, проживающие на территории сельского поселения активное участие принимают в спортивных районных мероприятиях по разным видам спорта.
Волочаевское сельское поселение принимает активное участие в физкультурно-спортивных мероприятиях района по физической культуре и спорту, в соответствии с календарным планом физкультурно-спортивных мероприятий Орловского района.

Раздел 2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы,
а также сведения о достижении контрольных событий

Достижению результатов по итогам 2024 года, описанных в разделе 1 настоящего отчета о реализации муниципальной программы, способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы, результат исполнения которых подробно представлен в приложении №1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

В 2024 году на ход реализации муниципальной программы Волочаевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» влияние факторов не оказывалось.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных
ассигнований на реализацию муниципальной программы

На реализацию муниципальной программы Волочаевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» в 2024 году предусмотрено 0,0 тыс. рублей: средства местного бюджета – 0,0 тыс. рублей. На реализацию подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и массового спорта» предусмотрено 0,0 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за 2024 год также приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений
показателей муниципальной программы,
подпрограмм муниципальной программы за 2024 год

Для оценки результативности муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» предусмотрен 1 показатель. Плановые значения показателей в 2024 году достигнуты
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024 год с обоснованием отклонений представлены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы

[bookmark: Par3119]Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена согласно соответствующей методике оценки, утвержденной постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 01.02.2018 № 17 (с учетом внесенных изменений), и определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы (Эп):
эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1
Сведения об оценке бюджетной эффективности использования финансовых ресурсов муниципальной программы приведены в разделе 4.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1. Таким образом, можно сделать вывод о реализации муниципальной программы по итогам 2024 года.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей
реализации муниципальной программы

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2024 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.
Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

Таблица № 1
Сведения
о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, приоритетных мероприятий и
мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы Волочаевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»
за 2024 год

	№
	Номер и наименование
<1>
	Ответственный
исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Плановый срок окончания реализации

	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	начала реализации

	окончания реализации

	запланированные

	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1. «Развитие физической культуры и массового спорта Волочаевского сельского поселения»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1. Физическое воспитание населения Волочаевского сельского поселения и обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятий
	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения-
Гаршина С.А.

	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Совершенствование системы физического воспитания;
рост числа занимающихся физической культурой и спортом;
рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий
	Мероприятия проводятся, малая активность граждан желающих заниматься спортом
	малая активность граждан желающих заниматься спортом

	1.2
	Приоритетное мероприятие 1.1 Физическое воспитание населения Волочаевского сельского поселения и обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятий
	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения-
Гаршина С.А.

	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	совершенствование системы физического воспитания;
рост числа занимающихся физической культурой и спортом
	Мероприятия проводятся, малая активность граждан желающих заниматься спортом
	малая активность граждан желающих заниматься спортом

	1.3
	Контрольное   событие
подпрограммы:   Привлечение к занятиям физической культурой и спортом максимального количества граждан
	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения-
Гаршина С.А.

	31.12.2024
	Х
	31.12.2024
	Совершенствование системы физического
воспитания различных категорий и групп населения

	Подпрограмма 2. «Развитие инфраструктуры спорта в Волочаевском сельском поселении»

	2.1
	Основное мероприятие
2.1. создание условий для увеличения уровня обеспеченности спортивными сооружениями
	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения-
Гаршина С.А.

	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	создание сети спортивных сооружений, обеспечивающих возможность жителям Волочаевского сельского поселения заниматься физической культурой и спортом

	2.2
	Контрольное   событие
подпрограммы: Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта Волочаевского сельского поселения
	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения-
Гаршина С.А.

	31.12.2024
	Х
	31.12.2024
	Создание условий для увеличения уровня обеспеченности спортивными сооружениями

Таблица №2
Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы Волочаевского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»   за 2024 г.
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия, <4>
	Источники финансирования
	Объем
расходов, (тыс. руб.) предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.) <1>

	муниципальной программой
	Сводной бюджетной росписью

	2
	3
	4

	5

	Муниципальная
программа      «Развитие физической культуры и спорта»
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта Волочаевского сельского поселения»
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1. Физическое воспитание населения Волочаевского сельского поселения и обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятий
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	Приоритетное мероприятие 1.1. Физическое воспитание населения Волочаевского сельского поселения и обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятий
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	подпрограмма 2 «Развитие инфраструктуры спорта в Волочаевском сельском поселении»
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	-
	-
	-

	Основное мероприятие
2.1. создание условий для увеличения уровня обеспеченности спортивными сооружениями
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	-
	-
	-

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.
<2> Включается при наличии средств.
<3> По основным мероприятиям, приоритетным основным мероприятиям и мероприятиям ведомственных целевых программ в графе 3 «Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой»
<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 1 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа – МП, основное мероприятие  – ОМ, приоритетное основное мероприятие – ПОМ.
Таблица №3
Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы Волочаевского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта» за 2024 год

	№
п/п
	Номер и наименование
	Ед. измерения
	Значения показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Муниципальная программа Волочаевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

	1.1
	Показатель 1. Доля населения Волочаевского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	процент
	7,7
	7,9
	7,9
	S 1 = 100,0

	2. Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта Волочаевского сельского поселения»

	2.1.
	Показатель 1.1. Доля населения Волочаевского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей
 численности населения
	процент
	7,7
	7,9
	7,9

	2.2.
	Показатель 1.2. Доля населения Волочаевского сельского поселения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	процент
	5,5

	6

	6

	3. Подпрограмма 2 «Развитие инфраструктуры спорта в Волочаевском сельском поселении»

	3.1.
	Показатель 2.1. Единовременная пропускная способность объектов спорта, введенных в эксплуатацию в рамках подпрограммы «Развитие инфраструктуры спорта в Волочаевском сельском поселении» по направлению, касающемуся совершенствования условий для развития массового спорта (нарастающим итогом)
	человек
	90
	95
	95

Эффективность выполнения Программы оценивается как степень достижения запланированных результатов при условии соблюдения обоснованного объема расходов. Реализация Программы признана эффективной.
V. Дальнейшая реализация мероприятий Программы

Дальнейшая реализация мероприятий Программы, планируется в 2024 году и плановом периоде 2024-2025 годов в соответствии с утвержденными сроками реализации Программы.

35

9